
        

shqyrtohet propozim ligji 
në afat prej tre ditë pune 
para zhvillimit të seancës 
së Kuvendit  

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

* Ligjet miratohen me shumicën e 

votave të deputetëve, siç është 
përcaktuar në Kushtetutën e 
Republikës së Maqedonisë dhe në ligj 

 
 
 
 

 
Seanca e Kuvendit të Republikës së Maqedonisë  

(diskutimi i përgjithshëm) 

Kuvendi vendos nëse propozim ligji është i pranueshëm dhe 

mund të jepet për lexim të mëtejmë propozim ligji i njëjtë mund përsëri të 
parashtrohet pas tre muajsh 

 

për propozim ligj me 
interes më të gjerë 

 
 
 
 

Diskutim publik 

Propozues të autorizuar të ligjit 

 

 

Secili deputet i 
Kuvendit të Republikës 

së Maqedonisë  
 

Kryetari i Kuvendit të 
Republikës së 
Maqedonisë 

 

propozim ligji 

e parashtron për 

dhënie të mendimit 
e parashtron menjëherë, ose  më së 

voni në afat prej tre ditësh 

mendimi nëse është i pranueshëm propozim  ligji dhe nëse 
duhet të dorëzohet për lexim të mëtejmë 

zhvillohet në afat prej dhjetë ditë pune 
nga dita marrjes së vendimit për thirrjen 
e seancës, por jo më shumë se 20 ditë 
pune nga dita e parashtrimi të propozim 

ligjit para deputetëve 

le
x

im
i 
i 
p

a
rë

 

ndërpritet procedura legjislative 

zhvillohet në 
afat prej shtatë 
ditë pune pas 
zhvillimit të 
seancës në 

Kuvend 

MIRATIMI I LIGJIT NË PROCEDURË TË RREGULLT 
NË KUVENDIN E REPUBLIKËS SË MAQEDONISË 

Seanca e trupit punues amë/komisionit 
juridiko - ligjvënës 

 

Shqyrtim i dispozitave të propoyim ligjit dhe 
amendamenteve të parashtruara 

Votimi për çdo amendament veçmas 
 

le
x

im
i 
i 
d

y
të

 

Ligjet shpallen me dekret, të cilin e nënshkruan kryetari i Republikës së Maqedonisë dhe kryetari i 

Kuvendit të Republikës së Maqedonisë 

Para se të hynë në fuqi, ligjet publikohen në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë” 

në afat prej pesë ditësh përgatitet teksti i propozim ligjit i 
plotësuar me amendamentet e miratuara (propozimi i 

plotësuar) dhe elaborimi 

le
x

im
i 
i 
tr

e
të

 

dekreti nuk është nënshkruar 
nga kryetari i Republikës së 
Maqedonisë 
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p
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propozim ligji, të 
cilin nuk e ka 
parashtruar  
Qeveria  

 
 
 

Seanca e Kuvendit të Republikës së Maqedonisë 

Shqyrtim vetëm për nenet e propozim ligjit të ndryshuara 
me amendamentet e trupave punues dhe vetëm për ato 

nene mund të parashtrohen amendamente 

Votimi veçmas për secilin amendament 

Seanca e Kuvendit të Republikës së 
Maqedonisë 

Shqyrtim vetëm për nenet e propozim ligjit të 
plotësuara dhe vendimi për amendamentet e 

parashtruara 

Votimi për propozim ligjin* 

 

Amendamente mund të 
parashtrojnë: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

më së voni në afat prej tre 
ditëve para zhvillimit të 

mbledhjes së Kuvendit 

Grupi 
parlamentar 

 

Deputeti 
 

Propozuesi 
 

Amendamente mund të 
parashtrojnë: 

 

 

 

 

 

 

 

 
më së voni në afat prej dy 
ditësh para zhvillimit të 

seancës së Kuvendit 

Propozuesi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trupi pununes 

amë 

Trupi pununes 

që ka interes  

Komisioni 

legjislativ-juridik 

Qeveria e Republikës 
së Maqedonisë 

 

Së paku 10.000 
votues 

 

Deputetët e Kuvendit të  
Republikës së 
Maqedonisë 

 

Nëse Kuvendi nuk e miraton asnjë 
amendament të propozim ligjit të plotësuar 

Votimi për propozim ligjin* 

Amendamente mund të 
parashtrojnë: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

më së voni dy ditë para 
zhvillimit mbledhjes së 
Trupit punues amë ose 
Komisionit juridiko - 

ligjvënës 

Deputeti 
 

Grupi 
parlamentar 

 

Grupi i punës 
 

Deputeti 
 

Përgatitur nga Instituti Parlamentar, Kuvendi i Republikës së Maqedonisë, shkurt viti 2014  


